АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ВЕЛИЖСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 06. 02. 2024  №65
            г.Велиж

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский район»

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, руководствуясь ст.29, 35 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский район», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Велижский район» от 31.01.2023 №51 «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский район» на 2021 – 2025 годы» (в редакции от 28.02.2023 №98) (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
	1.1) в паспорте муниципальной программы:
	а) строку «Сроки (этапы) реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2023 – 2026 годы

 	б) строку  «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй, третий годы планового периода)
	общий объем финансирования составляет 135575,4 тыс. рублей, из них:
год начала реализации муниципальной программы –
отчетный финансовый год (2023) (всего) – 33332,5 тыс. рублей, из них:
средства бюджета Смоленской области – 1321,4 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский район» – 32011,1 тыс. рублей;
очередной финансовый год (2024) (всего) – 34460,7 тыс. рублей, из них:
средства бюджета Смоленской области – 1379,7 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский район» – 33081,0 тыс. рублей;
1-й год планового периода (2025) (всего) – 33891,8 тыс. рублей, из них:
средства бюджета Смоленской области – 1218,4 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский район» – 32673,4 тыс. рублей;
2-й год планового периода (2026) (всего) – 33890,4 тыс. рублей, из них:
средства бюджета Смоленской области – 1217,0 тыс. рублей;
средства бюджета муниципального образования «Велижский район» – 32673,4 тыс. рублей;

	1.2) пункт 1.7. признать утратившим силу;
1.3) в пункте 2.4. 	 слова «в 2022 - 2025 годах.» заменить словами «в 2023 - 2026 годах.»;
	1.4) раздел 3:
	а) абзац девять изложить в следующей редакции:
	«- обеспечено распределение и своевременное перечисление дотаций и прочих межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Велижский район» поселениям, входящим в состав муниципального образования «Велижский район».»;
	б)   в абзаце десять слова «на 2023-2025 годы» заменить словами «на 2023-2026 годы»
1.5) пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
 «4.2. Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджетов всех уровней за весь период ее реализации составляет 135575,4  тыс. рублей, в том числе в 2023 году – 33332,5 тыс. рублей, в 2024 году – 34460,7 тыс. рублей, в 2025 году – 33891,8 тыс. рублей; в 2026 году – 33890,4 тыс. рублей.»;
1.6) в разделе 7.:
а) таблицу 1 дополнить строкой 3.2. следующего содержания:
	3.2.

	Предоставление прочих межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящим в состав муниципального образования «Велижский район» из бюджета муниципального образования «Велижский район»
	Перечисление прочих межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящим в состав муниципального образования «Велижский район» из бюджета муниципального образования «Велижский район», предусмотренных муниципальной программой, в объеме, утвержденном решением Велижского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
	Перечисление прочих межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящим в состав муниципального образования «Велижский район» из бюджета муниципального образования «Велижский район», предусмотренных муниципальной программой, в объеме, утвержденном решением Велижского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

б) таблицу 2 изложить в следующей редакции:
 «Таблица 2
	СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Велижский район»

	N
П№ п/п
	Наименова-
ние
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	Отчетный финан-совый
год
2023
	Очередной финансовый год
2024
	1-й год планового периода
2025
	2-й год планового периода
2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий
для реализации Муниципальной программы»

	1.1.
	Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления
	Финансовое управление Администра
ции муниципаль
ного образования «Велижский район»
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	22021,6
	5518,4
	5772,8
	5365,2
	5365,2

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	22021,6
	5518,4
	5772,8
	5365,2
	5365,2

	2. Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным  долгом»

	2.1.
	Процентные платежи по муниципальному долгу за счет доходов местного бюджета
	Финансовое управление Администра
ции муниципаль
ного образования «Велижский район»
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	12,8
	3,2
	3,2
	3,2
	3,2

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	12,8
	3,2
	3,2
	3,2
	3,2

	3. Комплекс процессных мероприятий «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Велижский район»

	3.1.
	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Велижский район»
	Финансовое управление Администра
ции муниципаль
ного образования «Велижский район»
	Бюджет Смоленской области
	5136,5
	1321,4
	1379,7
	1218,4
	1217,0

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	108069,0
	26154,0
	27305,0
	27305,0
	27305,0

	3.2.
	Прочие межбюджетные трансферты бюджетам поселений Велижского района

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	335,5
	335,5
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий

	Всего
	113541,0
	27810,9
	28684,7
	28523,4
	28522,0

	Всего по муниципальной программе
	Бюджет Смоленской области
	5136,5
	1321,4
	1379,7
	1218,4
	1217,0

	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	130438,9
	32011,1
	33081,0
	32673,4
	32673,4

	Всего
	135575,4
	33332,5
	34460,7
	33891,8
	33890,4

1.7) приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:
«Приложение №1
к муниципальной программе
«Создание условий для эффективного
управления муниципальными финансами
в муниципальной образовании
«Велижский район»»

Целевые показатели
 реализации муниципальной программы

	Наименование показателя
	единица измерения
	Базовое значение показателя (в году, предшествующем очередному финансовому году)
(2022 год)
	Планируемое значение показателя

	Отчетный финансовый год
(2023 год)
	Очередной финансовый год
(2024 год)
	1-й год планового периода
(2025 год)
	2-й год планового периода
(2026 год)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.Соблюдение порядка и сроков разработки проекта бюджета муниципального района
	Да / нет
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да

	2.Увеличение (не снижение) доли расходов бюджета муниципального района формируемых в рамках муниципальных программ
	Да / нет
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да

	3.Соблюдение установленных законодательством РФ требований о сроках и составе отчетности об исполнении бюджета муниципального района
	Да / нет
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да

	4.Отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального района
	Да / нет
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да

	5.Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов бюджета муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений
	%
	<100
	<100
	<100
	<100
	<100

	6.Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы РФ
	%
	<15
	<15
	<15
	<15
	<15

	7.Повышение прозрачности оценки уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений Велижского района Смоленской области
	Да / нет
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да

	8.Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Велижский район» из общего объема районного фонда финансовой поддержки поселений в соответствии с областным законом от 29.09.2005 №87-з «О межбюджетных отношениях в Смоленской области»
	Да / нет
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да

	9. Перечисление прочих межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящим в состав муниципального образования «Велижский район»
	Да / нет
	Нет
	Да
	Нет
	Нет
	Нет

1.8) приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение №2
к муниципальной программе
«Создание условий для эффективного
управления муниципальными финансами
в муниципальной образовании
«Велижский район»»

ПЛАН
реализации муниципальной  программы на 2023 - 2026годы
«Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами
в муниципальной образовании «Велижский район»»
(наименование муниципальной программы)

	Наименование
	Исполни-
тель
мероприятия

	Источник финансо-
вого   обеспечения (расшифро-
вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год
 и плановый период

	всего
	1-й  год реализации муниципальной программы
(2023 год)
	2-й  год реализации муниципальной программы
(2024 год)
	3-й год реализации  муниципальной программы
(2025 год)
	4-й год реализации  муниципальной программы
(2026 год)
	1-й  год реализации муниципальной программы (2023 год)
	2-й  год реализации муниципальной программы
(2024 год)
	3-й год реализации  муниципальной программы
(2025 год)
	4-й год реализации  муниципальной программы
(2026 год)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.  Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования «Велижский район»

	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение организационных условий для реализации
Муниципальной программы»

	1.1.
	Соблюдение порядка и сроков разработки проекта бюджета муниципального района (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	x
	Да
	Да
	Да
	Да

	1.2.
	Увеличение (не снижение) доли расходов бюджета муниципального района формируемых в рамках муниципальных программ (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	x
	Да
	Да
	Да
	Да

	1.3.
	Соблюдение установленных законодательством РФ требований о сроках и составе отчетности об исполнении бюджета муниципального района (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	x
	Да
	Да
	Да
	Да

	1.4.
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального района (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	x
	Да
	Да
	Да
	Да

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Велижское Финансовое управление
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	22021,6
	5518,4
	5772,8
	5365,2
	5365,2
	х
	х
	х
	x

	2. Эффективное управление муниципальным долгом

	Комплекс процессных мероприятий «Управление муниципальным долгом»

	2.1.
	Отношение объема муниципального долга к общему годовому объему доходов бюджета муниципального района без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений (%)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	<100
	<100
	<100
	<100

	2.2.
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета муниципального района, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы РФ (%)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	<15
	<15
	<15
	<15

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Велижское Финансовое управление
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	12,8
	3,2
	3,2
	3,2
	3,2
	х
	х
	х
	х

	3. Создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления поселений, входящих в состав муниципального образования «Велижский район»

	Комплекс процессных мероприятий «Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Велижский район»

	3.1.
	Повышение прозрачности оценки уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений Велижского района Смоленской области (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Да
	Да
	Да
	Да

	3.2.
	Распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав муниципального образования «Велижский район» из общего объема районного фонда финансовой поддержки поселений в соответствии с областным законом от 29.09.2005 №87-з «О межбюджетных отношениях в Смоленской области» (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Да
	Да
	Да
	Да

	3.3.
	Перечисление прочих межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящим в состав муниципального образования «Велижский район» (да/нет)
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	Да
	Нет
	Нет
	Нет

	Итого по комплексу процессных мероприятий муниципальной программы
	Велижское Финансовое управление
	Бюджет муниципального образования «Велижский район»
	108404,5
	26489,5
	27305,0
	27305,0
	27305,0
	х
	х
	х
	х

	Бюджет Смоленской области
	5136,5
	1321,4
	1379,7
	1218,4
	1217,0
	х
	х
	х
	х

	Всего
	113541
	27810,9
	28684,7
	28523,4
	28522,0
	х
	х
	х
	х

1.9) приложение 3 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение №3
к муниципальной программе
«Создание условий для эффективного
управления муниципальными финансами
в муниципальной образовании
«Велижский район»»

СВЕДЕНИЯ
об основных мерах правового регулирования
в сфере реализации муниципальной программы
«Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальной образовании «Велижский район»»

	№
п/п
	Наименование нормативного правового акта, планируемого к принятию в период реализации муниципальной программы
	Основные положения  нормативного  правового
акта
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного правового
акта

	1.
	Проект решения Велижского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования «Велижский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
	Составление проекта  бюджета муниципального образования «Велижский район» основывается на:
- Бюджетном послании Президента Российской Федерации;
- прогнозе социально-экономического развития муниципального образования "Велижский район";
- основных направлениях бюджетной и налоговой политики;
- областном законе об областном бюджете.
	Ноябрь 2023 года

	2.
	Проект решения Велижского районного Совета депутатов «О внесении изменений в бюджет муниципального образования «Велижский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
	Администрация муниципального образования "Велижский район" разрабатывает и представляет в Велижский районный Совет депутатов проекты решений о внесении изменений и дополнений в решение о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования решения о местном бюджете, в том числе в части, изменяющей основные характеристики местного бюджета, а также распределение расходов местного бюджета по разделам функциональной и ведомственной классификации расходов бюджетов Российской Федерации.
	По мере необходимости

2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования.
3. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» по адресу http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Велижский район» С.М. Миронову.

Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                     Г.А. Валикова